Nur verhältnissmässig sehr wenige Stellen im grossen Commentar des Averroes zur Physik können mit Sicherheit, oder mit Wahrscheinlichkeit, auf einen Commentar des Farabi bezogen werden; um so weniger, als Farabi auch einzelne Abhandlungen schrieb, die gewissermassen Excurse zur Physik bilden, und welche Averroes kennen mochte; wie wir es z.

9) Ueber  *سحر*  s. Zenker zu  *Categor.*  S. 10; vgl. Jex. Kimchi bei Lebrecht,  *Notae ad Kimchi Lex.*  p. 14 (XXVI), und Anslai, Bibliographisches Wörterbuch, I Bl. 182<sup>b</sup> ed. Benjakob.

10) «sapphyrische»; vgl. oben  *B. A. 9<sup>b</sup>* . Das bei Palquera S. 102 im Druck verstümmelte  *סִפְרֵי* , muss  *סִפְרֵי*  heissen, s. Kirchheim zu Caspi S. 146, Munk,  *Guide*  p. 159, wo über das angeführte Werk keine weitere Nachweisung gegeben wird.

10)  *שׁוֹמְרֵי* ; der hebr. Uebersetzer hat dafür  *סִפְרֵי*

B. oben (D. 33) von der Abhandl. von den veränderlichen Dingen nachgewiesen. Es hat jedoch etwas Missliches, einzelne der unter *D* verzeichneten Titel hervorzuholen, da Inhalt und Form leider bei nur zu vielen ganz unsicher ist. — Die einzige, hier bei flüchtigem Blättern aufgefallene sichere Stelle ist die zu *lib. III summa* 3 cap. 6, *Comma* 60 (f. 53 col. 3 l. 10), wo es ausdrücklich heisst: *additio igitur mensurae procedet in infinitum, sicut ejus diminutio, et hoc esse possibile apparet ex verbis Alfarabii super hunc librum et ex verbis Avempace*; wobei man zugleich an die Abhandl. über das Theilbare u. s. w. (D. 22) erinnert wird. *Lib. IV s. 1 c. 9, Comma* 43 (f. 66, col. 2 l. 47 über den Ort des Himmels) liest man: *Et videtur mihi quod hoc, quod narravit Avempace, est opinio Alfarabii, Alfarabius nempe est, qui posuit se contradicentem quaestionibus Joannis, et una illarum quaestionum est ista, quae invenitur in libris (!) nostris, sicut invenitur (!) ex verbis Avempace, et non incidit in manus nostras.* Für in *libris nostris* hat die hebräische (unedirte) Übersetzung richtiger in *terris nostris*, und für das zweite *invenitur, videtur*, für *quaestionibus* ist das hebr. *וְיָדְעוּ* wörtlich *dubitationibus* keine Variante, sondern nur verschiedene Ausdrucksweise. Nicht ganz sicher ist die Stelle VIII s. 1. c. 1 Ende com. 4 f. 155 col. 3 l. 10: *Et hoc quod dicunt Loquentes [Mutekellimin] nostrae legis, imo involventes [d. h. verwirrend] quod possibile est provenire actionem novam etc. est sermo sophisticus et deceptivus. Dico secundum hanc expositionem intellexit Alphara. et alii hoc capitulum, s. quod inducit definitionem motus ad declarandum potentiam esse ante actum, et non est proprium motui, sec. quod est motus etc. Secundum autem nostram expos. inducit definitionem motus, ad declarandum quod motus est in moto etc. Et secundum hoc invenimus Alex. in suo libro de principiis inducere definitionem motus, ad declarandum motum esse aeternum.* Vgl. den Anhang über Philoponus.